
P

L’anno  duemilaventi, il giorno  dieci del mese di luglio alle ore 19:00, in
Montemonaco e nella sala delle adunanze, il Consiglio Comunale, convocato
nei modi e nelle forme di legge, si è riunito in Prima convocazione, in sessione ,
ed in seduta ..
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti i

consiglieri:

TIZI FIORELLA P FABBRIZI TOMMASO    A

   Grilli Francesca
CORBELLI MARIA CHIARA

MATTEUCCI MAURO P CORBELLI MANUELA    A

P GRAZIOSI ILENIA

IPPOLITI EMANUELE P

   A
P

Assegnati 11 Presenti n.   7

PERTICARA' MASSIMILIANO

INNAMORATI MARCO

In carica 11 Assenti n.   4

P

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Dott. Ercoli Pasquale
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Grilli Francesca,
nella sua qualità di , assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita i
consiglieri a discutere e deliberare sull’oggetto posto all’ordine del giorno.
Nominati scrutatori i sig. ri:
   CORBELLI MARIA CHIARA
TIZI FIORELLA
IPPOLITI EMANUELE

CORBELLI ONORATO    A

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno (cod. 44044)

ooOoo

COPIA DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  11          del  10-07-20

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO ANNUALE 2020 PER IL CONFERIMEN=
TO DI INCARICHI DI STUDIO, CONSULENZE E COLLABORA=
ZIONI



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'art. 42, comma 2, lett. b) Tuel 267/2000, che prevede che l'organo consiliare ha
competenza in materia di programmi, relazioni revisionali e programmatiche, piani finanziari,
programmi triennali e elenco annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e pluriennali e relative
variazioni, rendiconto, piani territoriali ed urbanistici, programmi annuali e pluriennali per la loro
attuazione, eventuali deroghe ad essi, pareri da rendere per dette materie;

Richiamata la previsione della L. 157/2019 di conversione del D.L. 124/2019 che ha
esplicitamente abrogato i limiti di spesa per studi ed incarichi di consulenza pari al 20% della
spesa sostenuta nell’anno 2009 (art. 6, comma 7 del Dl 78/2010)

Rilevato che il conferimento dei suddetti incarichi/consulenze richiede l'adeguamento delle
disposizioni regolamentari di cui all'art. 89 Dlgs. 267/2000 in ordine alla definizione di limiti, criteri,
modalità di affidamento e limite massimo di spesa annua, di competenza dell'organo esecutivo e
che l'affidamento di incarichi o consulenze effettuato in violazione delle suddette disposizioni
regolamentari costituisce illecito disciplinare e determina responsabilità erariale;

Visto l’art. 7 c. 6 del d.lgs 165/2001 che testualmente recita: 6. Fermo restando quanto previsto
dal comma 5-bis, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le
amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di
lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in
presenza dei seguenti presupposti di legittimita': a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere
alle competenze attribuite dall'ordinamento all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti
specifici e determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalita'
dell'amministrazione conferente; b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato
l'impossibilita' oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; c) la prestazione
deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non e' ammesso il rinnovo; l'eventuale
proroga dell'incarico originario e' consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il
progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso
pattuito in sede di affidamento dell'incarico; d) devono essere preventivamente determinati
durata, oggetto e compenso della collaborazione.

Dato atto che il comune di Montemonaco rientra nel cratere sisma e ai fini della valorizzazione
del territorio e la ripresa delle attività, intende portare avanti dei progetti tesi alla riqualificazione
della zona montana: tali progetti non possono essere affidati al personale interno all’ente in
quanto lo stesso è impegnato con le pratiche collegate con la ricostruzione post sisma 2016.

Dato atto inoltre che l’ente è tenuto a pubblicare regolarmente nel sito istituzionale i
provvedimenti di incarico con l’indicazione dei soggetti percettori, della ragione dell’incarico e del
compenso e delle altre informazioni previste dalla legge.

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 "Testo unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali;

Visto il parere espresso dal Revisore dei Conti ai sensi di quanto previsto dall’art. 239 – comma 1
– lettera B) punto 1) del Dlgs. 267/00 e s.m.i., allegato al presente atto;

Visto lo Statuto Comunale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 10-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



Acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile reso dal Responsabile del Servizio interessato,
ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.;

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

di prendere atto che, allo stato attuale, il comune ha stanziato in bilancio un importo di Euro
12.000, per incarichi esterni di collaborazione ai sensi dell’art. 7 c. 6 d.lgs 165/2001 che
saranno esplicitati e autorizzati con appostita delibera di giunta e pubblicati ai sensi del d.lgs
33/2013;

di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime e palese, l’ atto immediatamente
eseguibile a tutti gli effetti di legge;

di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata all'Albo per 15 gg consecutivi;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 10-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

PARERE: Regolarità Tecnica del 02-07-2020:  Favorevole
Il Responsabile dell’Area Interessata
F.to Grilli Francesca

PARERE: Regolarità Contabile del 02-07-2020:  Favorevole
Il Responsabile dell’Area Interessata
F.to Grilli Francesca



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella
prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario
F.to Dott.ssa. Grilli Francesca F.to Dott. Ercoli Pasquale

R. Pub. n.

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il
giorno           , per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1,
del T.U. 18.08.2000, n. 267).

Dalla Residenza Municipale, lì           .
 L’IMPIEGATO ADDETTO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 31-07-2020
Il Segretario

               F.to Dott. Ercoli Pasquale

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10-07-2020;
( ) per decorrenza dei termini in seguito a pubblicazione all’Albo Pretorio dal

al           , senza opposizioni decorso il termine di cui all’art. 134 comma 3
del T.U. del 18/08/2000 n. 267 in quanto non soggetta a controllo
preventivo di legittimità.

(X) perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, del
T.U. 18/08/2000 n. 267).

Dalla Residenza Municipale, lì 31-07-2020
Il Segretario
Dott. Ercoli Pasquale


